De M. Anneo Lucano Poëta.

Nouum his, qui legendo multa viderunt, mimimē videbitur, Poëtam inuentum eſſe, in quo prompior lingua, quam manus eſſet: quemadmodum in Anneo Lucano oſtendetur, qui cum ſub Nero-

ne Caſare comprehenſus, velut Piſoniana conurationis conſcius, de qua audacter nimis loquutus erat, vt tormenta adhiberi ſenſit, totus præ nimio deſiderio viuēdi immutatus, Neroni, in coluſmitatem perſectus, promiſit magna ſe deſecturum: atque vt ei aliquid diceret quod credi poſſe videretur, matrem ſuam Accillam, quāquam innocentem accuſauit: verum pro tanto ſcelere, vt gratiam, qua dignus erat, acciperet, intra paucos dies inter alios coniuſatos occiſus fuit, vita ingenti ſcelere in paucos dies producta. *ibidem.*

NOSTRORVM exempla.

De Eugenio Tyranno.

Quam turpiter Eugeniū Tyrannum proferre vitam deſiderauit, cum Arbogasteris ope, qui poſtea militaris dux eius fuit, Valentiano iit. Occiſo, in Gallia imperium occupaffe: nam in prælio, quo cū primo Theodoſio decertauit, inclinare aciem ſuam conſpexit, ne tūc minus vili, quam ſceierato animo cognoſceretur, mimimē Arbogaſtē imitatus, qui inclināte fortuna ſibi ipſi mortem conſciuit, vt paucos horum vitā prorogaret (venia enim propter ſuam in Valentianum proditionem, atq; ſeuitiā indignum ſe nouo ad Theodoſij pedes abiecta

imperatoria veste, se prostravit, à quo ut increbatur occisus, prodicione infamis atq; inhonoris turpiter perijt: qui si paulò antiè quèdammodum olim Decius egerat, audacter prælium inisset, aut vincere aut mori Imperator poterat. Bapt. Fulg. lib. 9.

De Reginaldo Germano.

Turpius proferre vità optavit Reginaldus Germanus. qui quo tēpore Gotifredus Bolionius virtutis eximia princeps, ad Syriacà expeditionem traiecit, partis earum copiarū dux creatus, cum in Asiā peruenisset, quanquā Christo sanguinem suum vouisset, tamē apud Niceam à Turcis nulla edita virtute superatus, non modo pro Christo mori cum alijs noluit, quorum mortis ignauus dux causa extiterat: verum ipsius quoq; Christi fecerat fidem abnegavit. ibid.

DE CONTEMPTV diuitiarum, Græcorum exempla.

De Democrito Phifico.

Democritus magno animo cetera aspernatus, se luminibus etiam priuauit, ut intellius omnia contempleretur: dignus sanè qui plus vnius viderit, quam vniuersa Græcia. nihil est in toto opi-

ficatio naturæ, de quo (vt præclarè de eo scribitur) non fuerit illi cura scribere. Sabel. lib. 2.

De Anaxagora.

Magnum est Anaxagoræ exemplum, qui sapientia amore captus, vt expeditior ad eam accederet, campestre prædium ad compascuū solum suis reliquit ciuibus: cetera domesticis partitus est. Et ille hoc affectu ad philosophandum fecit sibi aditum, est que facillè expertus sublimi vir ingenio, nihil his, quæ contempserat, sibi opus fuisse, vt prædicere posset, quando saxum esset è calo casurum. Rogatus hic idem, ad quid natus esset, vt celum, inquit, spectem, de patria appellatus, cui parum hæc foret et cura, Imò hæc curò respondit, digitum celo intendens. ibidem.

De Phocione Atheniensis.

Phocion Atheniensis vir omnium optimus nihil omnino habuit, & quod plus certè fuit, nihil habere voluit: misit illi dono Alexander ex Persica gazà bello parta magnam auri pondus. Tum Phocionis, qui id attulerunt, Dicite, inquit, quid sequutus Rex vester, me vnum ex omnibus Atheniensibus dignum tali indicauit munere? responsum est, Quomam te omnium Græcorum optimi arbitratr.

tratur. Siuite igitur me cum esse, inquit Phocion, quæ ille autumat. Credidit homo continētia amicis, nec bonum esse virum, nec haberi oportere eum, cui in libera ciuitate nato regium sit aurum cura. Magnus quidem Alexander: sed Phocion maior, qui cum pauper esset, tantum munus cum muneris autore contempserit. ibid.

De Timandrida Lacedæmonio.

Timandridas Lacedæmonius, cum peregre proficiscens, rem familiarem filio administrandam commississet, domum reuersus, cum nimis auctam reperit: quod egrè ferens, dixit, à filio suo Deos lassos, & familiares atque hospites iniurijs affectos, existimans rem familiarem nõ nisi multorum iactura crescere in immensum posse Aelianus lib. 12.

ROMANORVM exempla.

De Curio & Fabritio.

Quid Curius, & Fabritius? Nam Romana ciuitas huiusmodi abundat exemplis) qua eos indole, qua continentia fuisse: credi æquum est? quomodo hic Pyrrhi aurum cū parte regni: ille pretiosissima Samnitū munnera aspernatus est, vterq; paruo contemptus. His sanè moribus creuit

Romana ciuitas, luxuria & auiditia concidit. Sabel. lib. 2.

De Valerio Publicola.

Ter ex hostibus victis triumphauit Valerius Publicola: fuit idem Romana libertatis vindex: ceteram tam pauper defecit, vt publico sit sumptus funeratus: quoniam domesticò non potuit, indubitato argomento Reip. domi forisque continenter, & sanctè administrata. ibidem.

De Paulo Aemilio.

Quantus demum in Aemilio Paulo diuitiarū cōtemptus? quanta in imperio fuit abstinentia? aurum Persi Macedonum regis à se victi, & quæ ante currum egit, nõ modo non attigit, sed ne videre quidem voluit: nullo vnquam bello maior ex hoste præda parta est: Nullus Imperator maius continentia præbuit exemplum. voluit vir continentissimus non solum sine crimine esse, sed abesse etiam ab omni suspitione criminis: quod illi, nisi oculus temperasset, vix contingere potuit. ibidem.

NOSTRORVM exempla.

De Diuo Gregorio.

Struxerunt Viritum alij vilis, porticus, theatra, aliæque

insana edificia: Gregorius, qui prius Senator, dein Romanus fuit pontifex, non populari cura sed pietati, & sanctimonie addictus, sex in Sicilia extruxit monasteria, unum Rome, in quem vsu vertit paternam domum. visitur hodie locus in Calio cui vestigio vetustatis. Hoc ille sibi fabricavit gymnasium ad exercendam pietatem: hic sacri operatus est, omnia, quae habuit, pauperibus impendit: calcavit terrena, ut caeli teneret, multa quidem multis dilargitus, sed plura omnino, et meliora adeptus. Sabellicus lib. 2.

De Diuo Nicolao.

Pari pietate censendus doctrina, licet & dignitate minor Nicolaus Patareus Smyrnae antistes, qui amplum patrimonium per manus a patre accepit pauperibus, & egenis distribuit: in quo illud eximium atque omni auro memorabile, tantum auri alienae domui occulte intulit, ut trium filiarum pater, qui inuitus ob inopiam praeclusus prostituerat, auri abundans factus honesto puellas matrimonio locarit. Fuit hoc non solum inopia consulere, sed muliebri etiam pudori, cuius tactura est omni egestate calamitosior. ibid.

De Benedicto Abbate.

Misissus Romae ex Nursia stu-

diorum causa a parvulis Benedictus monasticae vitae ex Christianis primus autor, urbem illecebrarum plenam cum studiis reliquit: in solitudine esse maluit, quam in terrene sapientiae affectatoribus desipere. eius familia hodie laici patet caelestium contemplatrix, magis quam studiorum cultrix. Sunt & haec cura eorum plerisque, verum magis se proficere autumant in fruenda luce, quam quaerenda. ibi.

De Diuo Gallicano.

Facile est privatae fortunae renuntiare: sed ab honorum fastigio culminemque diuitiarum spote decedere, arduum, & difficile. in quo genere non paruum consequutus est laudem Gallicanus, qui Romanus dux exercitus, post Thraces, Dacos, & Scythas bello domitos Constantiam Constantini principis filiam sibi matrimonio locatam, ac bene convenientem, cum immensibus opibus reliquit, Christianae pietatis cultum complexus. Desit itaque Casarus gener esse factus: est Christi miles, fuitque illi multo salubrius caelesti militia subesse, quam Romana praesse. ibi.

De Lazaro, & Maria, & Martha eius fororibus.

Lazarus, Maria, & Martha cum inter se pariti essent haereditatem, Mariae, Magdali oppidum, Martha

Martha Bethania, Lazaro parvulus Hierusalem sorte obvenisset, omnibus post ascensum Domini distractis, ac diuenditis, pecuniam ad pedes Apostolorum proiecere in terram, ut corda erigere possent in caelum, quod Christum iam praecessisse praesexerant. Matul. lib. 1.

De Abrahamo Aegyptio.

Abraham Aegyptius grandem nimis (iam defensis aetate parentibus) hereditatem mox adituro, non expectavit: sed, ut nudus discedens in solitudine sibi cellam constituit, deinde illi vita functus, cum ad capiendum tantarum opum patrimonium vocaretur, tanti illud fecit, ut loco pedem non efferret. porro per procuratorem ita exit, ne quid sibi reliquum foret, rebus diuenditis, pecunia omnis mendicantium turba, viduisque, & pupillis divideretur. Igitur diuitias, & cum non haberet, contempsit: & cum haberet, ne respexit quidem, sed alteri dilargiendas commisit, maiores diuitias existimans Christi paupertatem. ibid.

De Hilarione Palaestino.

Hilarion Palaestinus (sicut de illo diuus Hieronymus literis commendavit) parentibus defunctis, partem substantiae fratribus, partem pauperibus largitus est, nihil sibi omnino referens, Dominica sen-

tentia memor dicentis, Qui non renuntiauerit omnibus, quae habet, non potest meus esse discipulus. Erat autem annorum quindecim, cum sit nudus & armatus in Christo solitudinem ingressus esset, sacco tantum & pelliceo pallio membra coopertus. ibid.

De Niuardo puero.

Summa admiratione dignus mihi videtur Niuardus. Bernardo Clareuallensis frater, qui postquam ipsum reliquisque fratres omnes Ceclino patri, & Aetha matre relictis, oisque ad religionem aspirare videret, maluit abeuntes sequi, quam in paterna domo haeres ex esse futurus manere. Illi enim proficiscentes paruulo inter aquales in foro ludenti dixere, Niuarde frater nunc te solum totius summam respicit patrimonij: nos naque ius omne tibi cedentes, Christum sequimur. Tunc ipse, Caelum vos ergo possidebitis, inquit, ego terram? Nihilque moratus post eos adijt monasterium, ut potius caelestis cum fratribus, quam cum parentibus manens, diuitias obtineret terrenas. ibid.

De Polemo Indorum Rege.

Polemus potentissimus Indorum Rex Bartholomaei Apostoli praedicationibus ad fidem conuersus, atque baptizatus, relicto imperio, eidei constanter adhaesit, discipulisque

maluit esse Apostoli, quam India dominus. *ibid.*

De Iosaphat Indiae Rege.

Iosaphat quoque Indiae Rex Aouahir Regis filius Barlaam eremice salubri persuasione fide amplectens Christi, postquam omnes, qui suis a ditioris erant, baptismatis gratia renouandos diligenter curasset, coedificatis vicatim ecclesijs, deposuit regnum, nihilque secum ferens, nisi mundane glorie contemptorem animum, secessit in solitudinem. Cum enim in urbibus adhuc sine honore esse non posset, ab hominum frequentia procul se abeundum decreuit: iunctoque ipsi Barlaam, vitam traduxit in eremo, quae dicitur terra Senair. Itaque quem vrbu instar regia vix capere poterat, angustum in formis spelunca tenuit habitaculum: & qui tot populis, totque gentibus imperitauerat, vnus homuncululi praecipis obediuit. *ibid.*

De Iudaello & Iudoco fratribus.

At non solum susceptum septri honore deponere propter Christum, sed etiam oblatum refutare exemplis admonemur. Etenim Iudaellus Britanniae Rex, cum monasticam vitam ducere in animo haberet, Iudoco fratri voluit tradere regnum: ille itidem ad Dei aspirans seruitium, ne quod vltro offereba-

tur vel inuitus suscipere aliquando cogere, clam inde profugit, atque ad ripam Aezci fluminis in agro Pontinij constructo paruo humilique tugurio, solitarius habitauit. In nunc vana & stulta mortalitates per cedes & parricidia: quaere ubi dominatum, quem sanctissimi viri tam vili habuerunt, ut alter deponere vellet, alter recusaret accipere. *ibidem.*

De Euphraxia Romana

Euphraxia Romana genere nobilis opibus pollens, atate flores forma praestans. post mortem viri Antigoni neque rursus cuiquam nubere voluit, licet multum suaderet Theodosius Augustus: neque Roma manere, quauis & patria esset, & orbis domina: neque diuitias possidere, tamen si honeste posset. proci repellam dedit, mare transmisit, ad Thebaidem venit, & atterat loci confidens, quicquid secum attulerat facultatis, partim erogauit egenis, partim ecclesijs: neque aut sibi aut filiae parvula Euphraxiae quicquam residui fecit. Quinimo moriens eadem in monasterio manenti sollicitate iniunxit, ne tardaret, quod reliquum Rome suerat, simili liberalitate ut distribueretur, curaret *ibid.*

De Elizabeth Pannonum Regis filia

Elizabeth Pannonum Regis filia,

qua Langrauius Turingiae regulo nuptui data: deinde marito Hierosolymis peragere defuncto, ab ijs, qui eius Tetrarchiam hereditario acceperant, nequiter eiecta, maleque habita, quasi rem viri sui discipasset, quoniam in dandis elemosynis minus parcam fuisse dolori erat auarus animus: cum vix tandem dotalia ab illis extorsisset (bona erant duo millia pondi argenti infecti, facti caelatum) pauperum & peregrinorum suis amplum in Maripre construxit receptaculum, ibique q̄s humiliter ministrando, quantum se inter mortales fecerat viliorum, tanto sublimius inter sanctos & electos postmodum fuit exaltata. Constantis vero animi haud obscurum argumentum fuit, quod cum a patre, ut in Pannoniam rediret, plurimum sollicitaretur, missis nuntijs nunquam acquieuit, malens alienigenarum opprimi iniurijs, quam suorum illectationibus blandimentisque deliniri. Denique orasse Dominum dicitur, ut contemptis omnibus, liberorum etiam, quos propinquos commendarat, abiecta cura, ei soli toto corde totisque viribus famularetur, ac deseruiret, & responsum accepisse, preces suas esse, ut petierat, exauditas. Adeo illi omnia extrema potius pati, quam a seruitio Christi discedere, certum ac deliberatum erat. *ibidem.*

DE SOBRIETATE, Nostrorum exempla.

De Ioanne Baptista.

Christi praecursor Ioannes Baptista Spiritu sancto repletus antequam natus, locustis in deserto & syluestri melle pascebat. ob quam victus austeritate a Pharisaeis demonium habere dicebatur, a Domino neque comedens neque bibens appellatur: non quod nihil omnino sumeret, sed quod q̄s duntaxat sustentaretur, quae alij ut inspicia viliisque despiciebant. Marul. lib. 4.

De Apostolis.

Apostoli ipsi spicas segetum manibus conficant, & hoc tam simplici cibo esurie quoquomodo possunt leuant. Cumque numero duodecim essent, nihil aliud, quam pinges panes hordeaceos, duosque quinq; habuerunt in deserto, quando Dominus turbam quinq; millium pavit: iterum nihil omnino praeterquam septem panes & pauculos pisciculos, quando quatuor millia virorum saciata sunt. Rursum transfretantes oblitus sunt panes feci serre, & quae adeo cibariorum cura non habebat, diu eius, quae sequuntur fuerat relicta omnibus, dulcedine satiantur: & tamen quod non reiuarent, adhuc

excusabantur, quia sponfus cū eis erat. Quam̄ ergo cōtinentiam atq; tenuis eos victitasse censuimus, postquā ablato sponso, hoc est, crucifixo Domino, nuptiarū gaudiū versum est in persequutionis luctū et tā terrena omnia minus placere cōperūt desideratibus celestia. ib.

De Iacobo cognomento Iusto.

Iacobus frater Domini appellatus, cognomento Iustus, vinum & ciceram non bibit, carnem nullam comedit, reliqua vite sanctitate sic excelluit, vt multi suspicari sint propter necem eius Hierosolymam fuisse subuersam. ibid.

De Petro Apostolo.

Petro quoque Apostolorum principi post ascensionem Domini panis cō oliuis, raro cum olusculis cibis fuit, vt moderati victus exemplum foret ijs, quibus abstinentiæ præcepta dabat. Tā piscator hominū factus, qui fuerat piscium. ibi.

De Paulo Apostolo.

Paulus Apostolus ad Rom. scribens, Bonū est, inquit, non manducare carnē, & nō bibere vinū. Et ad Corinth. Si escā scandalizat fratrem meū, non manducaho carnē in æternum. Et ad Timotheū, Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino vitere propter stomachum tuum, & frequentes tuas infirmi-

tates. Cui propter aduersam valētudinē modico vino vti præcipit, eum, dum sanus esset, aqua vsū ostendit, sed etiā malē affecto modicitatem nō copiā imperat, quod scilicet ad digerendam stomachi cruditate satisfis sit, non quo etiā sopita genitaliū voluptas excitari possit, ne corporis remedium vertatur in animæ perniciem. ibid.

De Fulgentio Rupēsi Episcopo.

Hinc sanē Fulgentius Rupēsis Episcopus ne morbo quidem affectus carnis alicuius alimento vel vini poculo vti voluit, veritus ne infirmitati blādiens, semel intermissum vite rigorem sanus postea repetere nollet, superatus gula voluptate. ibid.

De Honorato Abbate.

Honoratus Fundensis monasterio Abbas (vt Gregorius refert) puerulus adhuc à parentibus inuitatus, cum à carnibus abstineret, deridiculi gratia interrogatur, an piscari in montibus vellet, qui tam procul à mari & fluminibus constitutus, piscibus non carne vesci optaret. Cūque ipse taceret, ecce is qui ad aquam hauriendā perreuerat, piscem de puteo situla sublatum attulit. Quo miraculo effectum est, vt omnes conuiuam, cuius continentiam irriserant, venerrari inciperent. ibid.

De

De Theone Monacho.

Theonem Monachum accepimus cruda comesse, nec in vrescendo ignis opera vnquā vsū. ibid.

De Palemone.

Palemon Monachus in Thebaidis deserto habitans, celebri Pascha die Pacomium contubernalem suum rogauit, vt solido largius obsonaret. Coxit ille olus, oleoque & sale condidit: sed posita mensa Palemon suspensus parumper stetit, ingemuit, lachrymas effudit, Et Dominus meus, inquit, crucifixus felle & aceto potatus est: & ego oleū edam? Auertentem se ac lugenti Pacomius hortabatur, vt sumeret, illā olei lauitiā non tā sibi, quam festi solennitati cōcederet: tantū profecit, vt nec ipse aliud gustarit, quam quod consueuerat, panem scilicet quō sale, aquāq; frigidam: sic resecti Deo gratias egere, hoc tantum festo tribuentes, quod escas iū sapidiores parauerint, quam comederint, adeo oleū in cibo sumere luxuriæ deputabant. ibid.

De Euagrio presbytero.

Euagrus presbyter quadraginta annos pane, oleo, & aqua vsus est: deinde annos sexdecim pomis cōctis; abstinuit. Postea vero etiā panē sibi interdixit, ac per bien-

nium olere tantum & lentibus vixit. hic duorum Machariorum discipulus fuit, quorum mores imitando, adeptus est meritum. ibid.

De diuo Hieronymo.

Sanctus quoque presbyter Hieronymus ad Eustochiā virginem scribens, quanto labore in eremo carnis tentationibus repugnari recēset, atq; inter multa, De cibis, inquit, & potu taceo, cū etiam languētes monachi aqua frigida vtantur, et cōctum aliquid cepisse luxuria sit. ibidem.

De Paulo primo eremita.

Paulus autē (vt idem refert) à sextodecimo atatis suæ anno vsq; ad Lx. palmæ fructibus vixit: deinde vsq; ad Cxlii. quo terris relictis ad calū migravit, dimidiati panis fragmentum quotidie coruo alite deferētē acceptauit. In aduentu Antonij integer allatus, Deo donāte quantum vtriq; satis esset. Qui cū comedisent, ad fontem accedentes, prono ore manibus cōcauis aquam hauriēdo, sitim explerunt. ibidem.

De Pambone Abbate.

Pambo Abbas cū animam ageret, cōfessus est, quod ab eo die, quo solitudinē ingressus fuerat, panē nō gustarit, neq; quicquā, cuius ipsi paniteret proloquutus fuerit, & se tamē sic ē vita discedere,

tam

tanquam qui modo cepisset, non tanquam qui profecisset. ibidem.

De Romualdo Abbate.

Romualdus Abbas ordinis Camaldvensis institutor, dum in eremo vitam ageret, panem & sabam aqua maceratam comedit. ibid.

De Maxentio Abbate.

Maxentius Pictaviensis Abbas pane hordeaceo, & aqua vixit. Arido in loco cum monachi siti laborarent, terram virga percutiens, fontem scaturire fecit, ut scias elementa ei servire, qui gula & ventri dominatur.

De Gregorio Lingonensi Episcopo.

Gregorius Lingonensis Episcopus panes hordeaceos triticea crusta oblitos estabat, in aqua poculum tantillum vini addere solitus, ut aqua suum saporern servaret, colore mutato. sic occultabat victus angustioris usum, ostentatione fugiens, & soli Deo placere affectans: tametsi civitas in monte posita latere non potuit, semperque fugientem sequitur gloria, sequentem fugit. ibidem.

De more in monasterio Tibernensi obseruato.

Illud quoque hoc loco puto re-

ferendum quod in monasterio Tibernensi, ubi Amos Abbas mille quingentis monachis praesuit, legitimus observatus: fratres ad mensam congregati, pedentibus a fronte cucullis ita oculos tegebant, ut alius alium videre comedentem non posset: itaque tantum quisque sumebat, quantum collibuisse, & singulorum continentia singulos latebat, ne inani gloria daretur occasio: sed divino conspectui munus illud sincerius offerretur, quod submonebatur humano. ibid.

DE SOLITARIA VITA, Graecorum exempla.

De Timone.

Imon Atheniensis non religione, non celestium rerum indagacione adductus, solum esse voluit, sed pravo quodam affectu rigoreque natura omni hominum commercio sibi ipsi interdixit. Et in domiciliu sibi in agro Attico paravit, ut hominum congressum fugeret, vixque vnus Atheniensium Paentus ab eo admittebatur, qui cum super cenam ioculariter dixisset, Nonne satis pulchrum hoc civium Timon pulchrum quidem respondit, sed adhuc pulchrius futurum, si Paentus non adesset. Sabel. lib. 2.

De

Heraclitus Ephesius, vir magno alioqui ingenio, suorum civium radio ad Phanum Dianae primo secessit: ubi aliquando irrisus, quod cum filijs luderet astragalus, Malo hoc, inquit: nam vitilius est id facere, quam Republicam vobiscum administrare. Abijt inde hominum odio in montes, herbarum & aquae victu contentus, ferarum ritu soliuagus. ibid.

De Diogene Cynico.

Habitavit Sinopaeus Diogenes in Cranio extra Corinthum: qui tametsi studijs otium quaesivisse videri potest, declinavit tamen seculo hominum congressum, pallioque & pera contentus, sic quoque felicissimus ab Alexandro Rege indicatus, qui eum in Cranio vidit, ut Diogenem se esse optarit, nisi Alexander esset. ipse Cynicus haud dubie Regem multo se inferiorem indicavit, cui ad se venientiae surrexit quidem. ibidem.

ROMANORVM exempla.

De Numa Pompilio.

Numa Pompilius privatus ad huc in agris plurimum fuisse traditur, Deorum lucis & ne-

moribus inambulans, omnis humani cultus negligens, procul ab omni concilio conventuque mortalium agens: unde opinio illa orta, familiariter eum Aegeria esse usum Nympha. Non itaque odium hominum, sed religio quaedam discendique cura secretum illud Popilio peperit, virtutis opinio regnum astruxit. Sabel. lib. 2.

NOSTRORVM exempla.

De Antonio Abbate.

Vit in hoc, qui Paulum sepe llyt, maior quadam a principio solitudinis cupiditas, quippe qui sponte sua non metu subactus in eremum profectus, vixenos annos abfuit, pane & aqua contentus. Fit inde Abbas: sed cum locus in dies magis celebraretur, multitudinem pertesus, in desertum demigravit, tenuitque locum, qui de calo est illi designatus. Sabel. lib. 2.

De Hilarione.

Hilarion a prima adolescentia deserta Syria ingressus, quadriennio pluviis, & omnem cali intemperiem arctissimo a se tugurio arcuit iunco & caricibus contento: inde denos annos arcta praesaeque usus est cellula, sepulchro multo quam domicilio ppriore. ib.

De

De Onophrio Achaoreta.

Est & Onophryi solitudo ad posteros nobilitata. in monasterio digressus, ad eum in deserta & demia sese illatebrauit, ut sexaginta annos nunquam hominem viderit. promissor capillus vestiebat superiora corporis, vestiebat & barba, verenda solijs & arborum cortice tegebantur. Ter denos annos herbus & syluestri bacca vixit. meruit austeritas vite premio leuari, caelestisque nuntij. Extremis temporibus panis dimidiatus & aqua superne aderant, quoties à ierumio resciebat. Paphnuphius Abbas in eam solitudinem progressus, semisferum se hominem videre ratus, extimuit primo eius congressum, inde benigne affatus, ac mox paulo quam viderat, sepelijt. ibidem.

De diuo Hieronymo.

Ferunt Hieronymum Stridonensem Christianae pietatis lumen & propugnaculum ingens dicere solitum, oppida & vrbes videri sibi tetros carceres, solitudinem paradysum. Putes eum sensisse quae dixerit, quippe qui retortidum Syriae solum scorpionibus & feris infestum, sacco amictus, humi cubans, aqua & herbis vilitans, Romanis praeclur deli-

De Maria Magdalena.

Sunt & feminae sua exempla. Magdalena Lazari soror triginta annos in eremo fuit, nec interim hominem vidit, aut ipsa ab illo visa est: cibis illi non humanis, sed caelestis, eoque suavior, quò maiore gratia datus & acceptus. ibidem.

De Maria Aegyptiaca.

Pari profectu nobilitata est Aegyptiaca mulieris solitudo huius nunc dicta cognominis. visa est mulier olim vulgati corporis, sed quae postea in solitudine abijt, à Zozyimo viro sanctitate insigni, dum forte orationi esset intenta, sublimis à terra siccis plantis Iordanem transgredi. Res mira & omni aeo memoranda: sublimi incessu fertur eremi cultrix, quae cum prostaret, vix à terra ferebatur. ibidem.

De Paulo Thebaeo.

Paulus Thebaeus apud inferiorem Thebaidam cum Decy & Valeriani persequutione fugeret, sedecim annorum adolescens solus deserta petijt, & inuenta in montis radicibus faxea spelunca, iuxta quam molliter fluens riuulus terram irrigabat, & effusus desuper ramorum umbraculis, palma solis defendebat ardores, captus ama-

nitata

nitata loci, ubi latere concupierat, habitare cepit in tantum, ut cum centum & tredecim vixisset annos, nusquam inde discesserit, hominem nunquam viderit, praeterquam die vite supremo Antonium, à quo & humatus fuit. primo palmae sanctibus nutritus est, deinde per annos sexaginta dimidiati panis fragmentum singulis diebus comedit, coruo alite homini ministrante: neque aliud, quam aquam bibiti indumento palmarum solijs contexto, nuditatem operuit. Hoc tenore vita in Dei seruitio tandem perdurans, non effugisse mihi videtur martyrium, sed protraxisse. & qui diei vixus mortem non tulit, mortem annorum septem & nonaginta tulisse. Mar. lib. 1.

De Martino.

Martinus ille, quem Gregorius in Massico Campaniae monte vitam duxisse tradit, tanti solitudinem fecit, ut ne quando vlla vel rerum difficultate, vel demonum molestia superatus inde recederet, ad ferream catenam, quam saxo affixerat, vix solubili copea ipse se deuincerit. Attamen beatus Benedictus Abbas ubi id rescieuit, Benedictus Abbas ubi id rescieuit, non volens, ut iugis in deserto commoratio constantia potius viri, quam ferreis nexibus ascribi posset, proximus nuntium ad eum misit, inquam, si seruus Dei es, non te tenent catena ferrea, sed catena

Christi. Quamobrem ille vincula quidem deposuit: sed tamen speluncam ingressus, aditu obstruso habitare cepit: deinde etiam discipulos aliquot secum adunauit, multisque praeterea miraculis nobilitatus est, atque inter sanctos habitus. Nunc spatia metitur Paradisi, qui tam anguste habitauit in terris. ibid.

De Ioanne Aegypto Anachoreta.

Ioannes Aegyptius Anachoreta, cuius responsis Theodosium principem in suis aduersus Barbaros expeditionibus vsum accepimus, habitauit in ea Thebaidum eremo, quae adiacet oppido Lyco: spelunca eius in prerupti montis vertice ascensu difficili adituque obstructo erat: ita ut nemo ad eum ingressus est à quadragesimo usque ad nonagesimum aetatis suae annum. Per fenestram aduenientibus praecipua salutis dabat, eisque extrinsecus, ubi commodè requiescerent, hospitium fecerat. Ipse intus solus (si tamen solus dici potest, cum quo Deus est) morabatur, sinem expectans vitam, ut vitam, quae finem non habet, inchoaret: ea spe latus forsam etiam decantabat, singulariter sum ego donec transeam: transitarus vique ad consortium Angelorum, qui se à consortio secluserat hominum. ibid.

De Theone.

Theonem etiam intra suam clauſam habitasse apud Thebaidam non procul ab vrbe, atq; etiam porrecta de fenestra manus tactu infirmos curasse, sed tamen noctibus ad eremum progredi solitum tradant. *ibid.*

De Helia Monacho.

Helias Monachus in finibus ciuitatis Aihineos (que quondam Thebaidis metropolis fuit) annos septuaginta in vastissima solitudine perdurauit. Erat deserti horrorum plenum, semita que ad ipsum ducebat, angusta scrupaeaque, & inuentu etiam difficilis. Antrum quoque quod inhabitabat, tetrum atque horrens, ac statim protinus accedentibus nescio quid terroris incutiens. Hunc se ibi vidisse diuus Hieronymus testatur, iam centum & decem annorum senem: ferebatur autem interdum etiam futura predicere, euentu haud incerto, ut super eo quoque Helia Propheta spiritum requiescisse dicerent, cuius & nomen sortitus fuerat, & sequutus profectum, Deo in solitudine seruiendo. *ibid.*

De Ioanne.

Rarissimum est quod de Ioanne quodam relatum legimus: dicitur enim cum primum ad eremum

secessisset, tribus continuis annis sub cuiusdam saxi rupe stans semper orasse, nunquam recedisse, tantum somni cepisse, quantum reclus capere potuit: cibum quoque non alium gustasse, quam Dominicus dicitur at diebus eucharistia sacramentum a sacerdote sibi delatum: denique de pedibus, quod tandiu immobiles perstitissent, fluxisse saniem aiunt. O beatum virum, qui tantam gratiam consequutus est, ut hac agere vellet, beatorem ut posset. Non immerito igitur post hac Angelum Domini aduenisse dicunt, vlcera eius tactu curasse, labia sapientia spiritalis fonte perfudisse: & ut princeps ceteros fratres per eremum visitando institueret ac docere pergeret, simul inuissis: dignum quippe magisterio iudicatus est, cuius vel solus conspectus potuit esse non paruum hortamentum aspera queque pro Christo subeundi atque perscicendi. Dicerem equidem talia nemini factu possibiliter esse, si quicquam impossibile esset credentibus. *ibid.*

De Simone Sufotionis filio.

Neque tamen (ut mihi videtur) minus stupenda vite speciem prebuit Simon Sufotionis filius. hic annum tantum cum fratribus in monasterio Antiochie conuersatus, ad desertum abiit, annos tres in spelunca clausus permansit. Sed hoc ei commune cum multis illud

autem proprium & peculiare, quod deinde super columnis dicitur habitasse, quarum altissimam cubitorum triginta fuisse seruit, in vna eum perstitisse annos quatuor, in alia duodecim, in alia rursus duodecim, in alia iterum quatuor, & in illa postremo, que procerissima erat, usque ad obitum vite, sedecim: eas pro pulpitis habuisse satis probabiliter videri potest: quandoquidem multi ex gentibus rei nouitate exciti, ad videntum illum consuebant, & ab idolo ad Christum predicationibus ipsius conuertebantur. Vtunque tamen sit, proculdubio durum atque difficile, & quod nemo vel ante eum fecerit, vel postea imitatus sit. *ibid.*

De Arsenio Abbate.

Quanti autem profectus sit, quantumque utilitatis christi seruis ipsa solitaria vite obseruatio, locupletissimus testis est Arsenius. Etenim antequam religionem inchoare saluare posset, & responsum accepisset, uti consortia hominum precipueque secularium declinaret: factus vero Monachus, inter precandum rursus vocem audivit dicentis, Arseni, fuge, tace, quiesce: ut scilicet deuitaret fugam frequentiam, taciturnitate iactantiam, quiete fluxarum ac fragi-

lium rerum solitudinem. Proinde secedens in partes Syriae, eorum loci, qui Troe dicitur, sedit solitarius annos quadraginta: deinde in deserto vastiore ultra Babylonem Memphim versus, annos decem: postea ad Canopum Alexandriae annos tres: & rursus in Troe annos duos: sicque peracto vite cursu nonagenarius terram reliquit, & ad Dominum demigravit, bonis caelestibus semper fruendus. *ibid.*

De sancto Iudoco.

Sanctus Iudocus non dubitavit eremi angustias preponere Britannia regno, maluitque in deserto Christo seruire, quam in patria Britannis imperare. Inde fugitans ad Alzeum fluminis agri Pontini peruenit: & cum ibidem sedem sibi ponere vellet, ab Hymeone religionis Tetrarcha prohibitus est: sed neque ideo propositi penitens, dum ad vltioris solitudinis loca pergit, ab eo ipso, a quo pulsus fuerat, reuocatus, redijt, atque etiam ope illius adiutus, in qua ceperat rupa, gurgustiolum comperit, & cum vnico discipulo solitarius habitauit. Vis nosse quantum in ea solitudine manens profecerit? pro terreno & caduco regno, quod contempserat, caeleste & aeternum accepit, quod concupierat. *ibidem.*

DE SOMNO ET
vigilijs, Græco=
rum exem=
pla.

De Diogene.

Verunt Ethnicorū ple-
rique somni & quie-
tis parcissimi, qui om-
nem voluptatis ille-
cebram aspernati, per laborem
& continentiam vitam transe-
gerunt: sed hi non caelestium af-
fectu, ut nostri, sed sapientia
studio, aut Reipubl. causa feve-
riori sese addixerunt disciplinae.
Enimvero quid Sinopeo illo Dio-
gene aut cultu neglectius, aut
victu despiciatius, aut cubatu du-
rius habuit unquam vita homi-
num: pallio duratata vno usus
est, cætera nudus: oleribus &
pane contentus humi iacens som-
num capiebat, aut cum mollis,
in dolio, deditque hac ille non
pietati, sed naturæ, ad quam om-
nia referebat, quicquid illa po-
screet, ius sāsque esse ratus. Sa-
bel.lib.2.

De Aristotele Stagirite.

Tantum absfuit, ut Aristote-
les excellenti vir ingenio somno
& quieti indulserit, ut nocturnis
lucubrationibus aenea pila usus
dicatur: cui altera manu compres-

sa, labrum subijciebat, ut si longa
vigilia fatigatus obdormisset, stre-
pitu cadentis pila expergiscere-
tur. pulchrum hoc, & conducibil-
le: quia disciplinarum studijs da-
tum: sed multo id pulchrius, & ad
salutem aptius, si pervigilium il-
lud sibi caelestium rerum medi-
tatio vindicasset. ibid.

De Annibale Barchino.

Cubabat humi Barchinus An-
nibal adolescens adhuc, inter sta-
tiones militum, quanquam Im-
peratoris filius, militari sagulo
coopertus. Verum durior ille cu-
batus non ad pietatem, sed ad fu-
turam feritatem: non ad conti-
nentiam, sed severitiam spectabat:
non pietas illi cura esse, sed im-
manitas, ut satius fuerit ei dor-
mire, quam per hæc bellum &
sibi & patria calamitosum medi-
tari. ibid.

ROMANORVM
exempla.

De Scipione Africano.

MAiori Africano non tam
pietas cura fuit, quam ti-
nium de se opinio, cum antelucan-
is horis adolescens capitulis ascen-
debat, absidebātque solus Ioni, vel
verius dæmoni, futuras hostium
strages & excidium Carthagini
animo versans. Sab.lib.2.

NO 5

NOSTRORVM
exempla.

De Bernardo Abbate.

Nec multū huic absimilis Ber-
nardi Abbatis vox illa, dormiē-
tem Monachū Deo mortuum af-
firmantis: & illud quidem huius
est, parum religiosè Monachum
dormire, cuius quiescentis stertitus
audiretur. ibidem.

De Germano, & Martino
Antistitibus.

Nisi idem persuasum habuissent
Germanus Antisiodorensis, &
Martinus Turonensis, nunquam
hic sibi lectum cilicio strauisset, il-
le cinere, & sacco: non lectum, sed
luctum dicerem, ubi iacentis suspi-
ria, & gemitus nō ronchi exaudi-
rentur. Difficilis est terram spe-
ctantibus via, quæ ad calum du-
cit: sublimia petentibus prona, &
facilis. ibidem.

De Diuo Innocentio.

Docebat Innocentius ex Cala-
goritani Domini familia, pas-
sim cultum pietatis Euāgelico tes-
timonio, verum diurno labore
fessus, sarmentis lassum corpus ad
altam noctem reclinabat: sed cum
mollis vellet, paleas substernebat,
cum mollissimè, saccum. ibid.

De Diuo Bernardino.

Duriss adhuc asperiusque Ber-
L 3 nar

De Euagrio Abbate.

NE longior quies suis fratri-
bus contingeret, auerteretq;
mentem à cultu pietatis ad volu-
ptatem, in eremo, cui Euagrius
Abbas præfuit, omnes, qui in eo
fuere, sedentes quietem capiebant:
certo quodam instituto, ut multò
verius filij lucis dici potuerint,
quam tenebrarum. Sabel.lib.2.

De Hilarione & Anachore-
tis quibusdam.

Hilarion in eremo nuda humo
fratōque iunco quoad vixit,
quietis causa decubuit. Dassi-
nio terra facies lecti usus præ-
buit, in solitudine agentis, nonnū-
quam etiam muricibus substrata.
Onophrus nec lectum habuit vl-
lum, nec certum, in quo consistē-
ret, locū, ubi nox eum diuinis va-
cantem oppressisset, pro lecto tu-
guriōque fuit illi locus. ibid.

De Diuo Arsenio.

Age nunc quàm parcus somni
fuisse videri potest Arsenius Di-
unarum rerum studio, & ob eam
rem non indignus, qui in diuorum
fuerit numerum relatus? solitus
dicere est, satis videri oportere
Monacho, si vna ad quietem ho-
ra contingeret. ibid.

nardinus Senensis, Frãncisci Afisiatis abstinentiã, & laboris non minus amulus, quã professionis cultor, nudo pavimento, vt erat tunica amictus, quietem capiebat, tantũque interim aberat, vt culcitram, aut vestem stragulam desideraret, vt lecti etiã nomẽ tanquã dirum, & exitiale auersaretur. ibidem.

De Paula Romana muliere.

Vendicat, & muliebris pietas in hac relatione sibi locum. Paula Romana mulier patritia domo orta, clarique natalibus lumen verã pietatis complexa, vel cũ febre laboraret, humi in cilicino stragulis affectum corpus reclinabat. ibidem.

De Othilia.

Nec minus tetricẽ Othilia corpus afflixit, vsina pelle pro stragula vsa, pro puluino muriceo lapide. Monasterij hæc, quod in Bauaris visebatur montibus, sacerdos fuit abiectissima: sed fororum omnium abiectissima & esse, & videri voluit. ibid.

De Pastumio.

Pastumio quandiu in eremo moratus est, nudum atq; interdum ex industria sparsis serpens asperatum solum lectus fuit. Quid hoc

est, nisi nolle vnquã ita resolutò corpore obdormiscere, vt mens ad Deum non vigilet? hinc sanẽ & Isaias Propheta semper cum Deo esse anhelãs, ait, Anima mea desiderauit te in nocte: sed de spiritu meo in precordijs meis de mane vigilabo ad te. Marullus lib. r.

De Onophrio.

Onophrio verò nec lectum vllum, nec certus quietis locus fuit. ibi somnus erat, vbi per desertum vagãti nox occurrisset: sed & ipsa quoq; nox per uigilio magis, quã dormitione peragebatur, vt illud seruaret à Propheta dictum, In noctibus extollite manus vestras in Sancta, & benedicite Domino. ibidem.

De Vincentio.

Non mediocre ordinis Predicatorum ornamentum Vincentius: diem penè totum sermonibus ad populum faciendis, noctis multam obsecrationibus lectionibusq; partem eius minimam somno dicitur impendisse: cubitasse autem, cùm durius, armentis substratis, cùm mollius, paleis, cùm honestius, sacco. ibidem.

De Petro.

Petrus quoque eiusdem & ordinis, et sanctitatis vir, dum etiam ipse

ipse interdum predicando excubat, & noctu deprecando, psallendo, legendoque vigilat, ad martyrij usque palmam peruenit: & quia per omnia sanctorum Apostolorum vitam exprimeret, ad eorum prouectus est gloriam. ibid.

De Bernardino.

Bernardinus verò nec Deo illis (mea quidem sententia) minor, quia de collegio Minorum fuit, etiam antequam religionem profiteretur, religiosi vitam vixit. Quãque ad re pertinet, tunc quoque ad offerendum Deo laudis sacrificiũ noctu surgens, ne quieti occuparetur, cõtemptis lecti stratis, super pavimento vestitus iacere consueuerat. Cum hoc vigiliarum preludio ad monasteriũ venire: tandẽ deinde minus somno cõcessurus, quanto perfectius viuendi subibat institutum. Et quoniã sacris initiatus, omni sacrilitatis genere præcelluit, etiam vigilantiũ suis nemo dubitat. Quod ergo noctu didicerat vigilando, hoc die altos docuit predicando: multosque, qui peccatorum oppressi veterno in morte dormiebant, excitauit in salutem. dederat enim Dominus verbum euangelizanti: dederat voci illius vocem virtutis. Nisi somni semper parcissimus fuisset, nunquã tantum in Dei seruitio profecisset. ibidem.

De more obseruato in monasterio Thebaidis.

Legimus etiam in monasterio Thebaidis, in quo Euphrasia virgo sumus effulsi virtutibus, moris fuisse, in terra cilicino tectas, stragulo cubitare: ac quoties aliqua fororum minus pudici somni præstigij ludificatam se cognouisset, & bbatisse confiteri, & quantum visa displicerent, cinere stratis inperso testari. Quis igitur dubitat quin ijs, que somniatum crimenes, vt commissum dolebant, dormitio ipsa multo plus sollicitudinis attulerit, quã quicquid, semper veritibus ne quã eiusmodi somnorinam speciem menti obuersari cõtingat? Præter hæc autem Euphrasia, cùm quicquam tale per quietem passa fuisset, biduanis triduanisque ieiunijs sese macerabat, vt in cinere iacens, etiam cùm obdormisset, cibos potius, quã abominations somniaret. ibid.

DE ORATIONE,
Græcorum exemplum.

De Anchise.

N. hifes, vt Poëtica fides his adijciatur, ostẽto cõmorus, quod circum Afcianum fieri con-tingit, nocte illa, qua Ilium est à

Gracis excisum, Iouem precaturus, manus & oculos ad cælum extulit. Sabel. lib. 2.

De Aenea.

Aeneas huius filius in templo Delij Apollinis, cum his, qui aderat, in terram procubuit. Cæterum in Creta noctu apud Deos penates patrium morem imitatus, supinas manus, & oculorum aciem in cælum ablegauit, Deos rogaturus. ibidem.

De Didone.

Nec Dido vno orasse modo traditur, quippe quæ hospitalem Iouem propitiatura, vinum leniter libauit, mox alibi aram tenens manibus, orationem peregit. ibidem.

De Atheniensibus.

Athenienses à Lacedæmonijs frequenter bello fracti, ac profligati, humano destituti consilio, diuinum implorantes, Hammonis Iouis Oraculum consuluerunt, quidnam cause foret, cum ipsi lectas ad sacra bidentes, tauros excimios, & eos quidem cornibus inauratis, Deos immortales placaturi, ad aras mactarent, nihilque huiusmodi facerent Lacedæmonijs, victoria sepius ad eos Lacedæmonios verteretur. Proinde re-

sponsam acceperunt Athenienses, tacitam & nullatenus ambiciosam Lacedæmoniorum orationem magis, quam Atheniensium pompam inanem Djs probari: quibus semper est peculiare, mulio dantis animum, quàm munus impensius intueri. Guido Exempiorum lib.

ROMANORVM
exempla.

De Rom. mulieribus.

Accidit saepe, vt Rom. rebus bello accisis, cum nouus terror ab hostibus impenderet, Romanae mulieres pacem malorum petitura, solutis crinibus templorum pauimentis verterent. Sabel. libro 2.

De Africano Maiore.

Scipio, qui primus tulit Africani cognomen, noctu Capitolium solus ascendebat, adoraturus Deos: vt verò quidam autumant, Iouem consultiurus: in quo subit illa reputatio admiratione digna, nunquam eum, tametsi antelucanus locum adiret, à canibus arcis custodibus allatratum. ibidem.

De Romulo.

Romulus Sabino bello, quod circa

circa Capitolium Palatiūque gestum est, cum turpem suorum fugam quodam prælio sistere non posset, statori Ioui adem voto nuncupauit, si fugientibus suis metum ademisset, sisteretque Romanum aduersus hostem, qui à tergo victor instabat. Vix bene preces effuderat, atque illico factus est voti compos: restituta enim acie, non tantum æquata est pugna, sed ad Curtium vsque lacu Sabinus qui victoria exultabat, est cum cado & strage pulsus. ibid.

De Numa Pompilio.

Quid Numa (succesit is Romulo à Curibus Sabinis in regnum acersitus) quàm efficax illius precatio, aut quam audax, quæ è cælo Iouem elicit, vel cerè elici posse arbitrata est? res (quod satis constat) non solum credita, sed ab alijs etiam tentata: Tullus enim Hostilius, qui post illum regno potuitus est, quia parum scite id sacrum obijisset, cum tota domo fulminis est igne concrematus. ibid.